ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TB-SKHCN Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng 02 năm 2026

THÔNG BÁO
Mời đăng ký tham gia “Đề án thí điểm chính sách tạo động lực thương mại

hóa, đưa nhanh kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ được tạo ra
từ ngân sách nhà nước vào sản xuất, kinh doanh” (đợt 1)

Căn cứ Quyết định số 3053/QĐ-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2025 của Ủy
ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về việc ban hành Đề án Thí điểm chính sách
tạo động lực thương mại hóa, đưa nhanh kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ được tạo
ra từ ngân sách nhà nước vào sản xuất, kinh doanh (sau đây gọi tắt là Đề án),

Căn cứ Kế hoạch số 1014/KH-SKHCN ngày 05 tháng 02 năm 2026 của Sở
Khoa học và Công nghệ về triển khai Đề án thí điểm chính sách tạo động lực
thương mại hóa, đưa nhanh kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ được tạo ra từ ngân
sách nhà nước vào sản xuất, kinh doanh,

Sở Khoa học và Công nghệ (KH&CN) thông báo mời đăng ký tham gia “Đề
án thí điểm chính sách tạo động lực thương mại hóa, đưa nhanh kết quả nghiên
cứu, tài sản trí tuệ được tạo ra từ ngân sách nhà nước vào sản xuất, kinh doanh”
đối với nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo mới, như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG VÀ ĐIỀU KIỆN THAM GIA
1. Đối tượng tham gia
- Các cơ quan được giao quản lý ngân sách nhà nước trong lĩnh vực khoa

học và công nghệ, các tổ chức nghiên cứu, trường đại học trên địa bàn Thành phố
Hồ Chí Minh.

- Các doanh nghiệp khoa học và công nghệ, doanh nghiệp khởi nghiệp đổi
mới sáng tạo và các tổ chức, cá nhân khác có liên quan trên trên địa bàn Thành
phố Hồ Chí Minh.

2. Điều kiện tham gia
Nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo mới đáp ứng các điều

kiện sau:
a) Lĩnh vực nghiên cứu khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo thuộc một

trong các nhóm:
- Theo điểm a, b, c khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số 19/2023/NQ-HĐND ngày

11 tháng 11 năm 2023 của Hội đồng nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành
Quy định tiêu chí, đối tượng, điều kiện được hưởng ưu đãi tiền lương, tiền công,
chế độ phúc lợi và chính sách ưu đãi khác đối với các chức danh lãnh đạo trong

2

tổ chức khoa học và công nghệ công lập và thù lao thực hiện nhiệm vụ khoa học,
công nghệ và đổi mới sáng tạo.

- Theo Danh mục công nghệ chiến lược và sản phẩm công nghệ chiến lược
được ban hành kèm theo Quyết định số 1131/QĐ-TTg ngày 12 tháng 6 năm 2025
của Thủ tướng Chính phủ.

b) Có cơ quan đối ứng kinh phí thực hiện nhiệm vụ khoa học, công nghệ và
đổi mới sáng tạo;

c) Có mô hình hợp tác “3 nhà” (Nhà nước - Viện/Trường - Doanh nghiệp).
d) Đã phân tích các yếu tố tiềm năng thương mại hóa sơ bộ dựa trên cấp độ

sẵn sàng công nghệ (Technology Readiness Level - TRL1).
II. QUYỀN LỢI VÀ CƠ CHẾ ƯU ĐÃI, HỖ TRỢ
Các nhiệm vụ được lựa chọn tham gia Đề án sẽ được hưởng các cơ chế ưu

đãi, hỗ trợ sau:
1. Được áp dụng phương thức giao trực tiếp theo quy định tại khoản 2 Điều

16 Luật Khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo năm 2025.
2. Được nhà nước hỗ trợ kinh phí để triển khai nghiên cứu, hoàn thiện công

nghệ và sản xuất thử nghiệm.
3. Được áp dụng các cơ chế thí điểm về giao quyền sở hữu, quyền sử dụng

và phân chia lợi nhuận linh hoạt theo Đề án.
(Nội dung chi tiết xem tại khoản 3 mục V Đề án Thí điểm chính sách tạo

động lực thương mại hóa, đưa nhanh kết quả nghiên cứu, tài sản trí tuệ được tạo
ra từ ngân sách nhà nước vào sản xuất, kinh doanh ban hành kèm theo Quyết định
số 3053/QĐ-UBND ngày 05 tháng 12 năm 2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố
Hồ Chí Minh).

III. HỒ SƠ VÀ QUY TRÌNH ĐĂNG KÝ
Tổ chức đăng ký chủ trì chuẩn bị hồ sơ đăng ký tham gia theo các bước sau:
- Bước 1: Rà soát và lập danh mục nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi

mới sáng tạo tham gia thí điểm (theo mẫu BM02-TMH).
- Bước 2: Phân tích các yếu tố tiềm năng thương mại hóa sơ bộ dựa trên cấp

độ sẵn sàng công nghệ TRL2 (theo mẫu BM03-TMH và mẫu BM04-TMH).
- Bước 3: Gửi Phiếu đăng ký tham gia thí điểm thương mại hóa kết quả

nghiên cứu khoa học, phát triển công nghệ và tài sản trí tuệ (theo mẫu BM05-
TMH) và các tài liệu minh chứng kèm theo về Sở Khoa học và Công nghệ.

(Các biểu mẫu được gửi kèm theo Thông báo này)

1 Được NASA phát triển, là hệ thống đánh giá mức độ sẵn sàng của công nghệ, bao gồm các yếu tố như tính đổi
mới, khả năng ứng dụng và hiệu quả triển khai.
2 do Tổ chức đăng ký chủ trì tự đánh giá hoặc thuê chuyên gia đánh giá.

3

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA CHỈ TIẾP NHẬN
- Thời gian tiếp nhận đợt 1: hết ngày 05 tháng 03 năm 2026.
- Địa chỉ tiếp nhận: Phòng Phát triển Khoa học và Công nghệ - Sở Khoa

học và Công nghệ TP.HCM.
+ Địa chỉ: 244 Điện Biên Phủ, phường Xuân Hòa, TP.HCM.
+ Email: ptkhcn.skhcn@tphcm.gov.vn.
+ Điện thoại hỗ trợ: 028.3932.7831.
Sở Khoa học và Công nghệ đề nghị các cơ quan, đơn vị, tổ chức, Trường,

Viện, Doanh nghiệp tích cực rà soát, đăng ký tham gia để thụ hưởng các chính
sách đột phá của Thành phố./.

Nơi nhận:
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Văn phòng Sở (để đăng tải trên cổng thông tin
điện tử Sở KH&CN);
- Các phòng chức năng, đơn vị thuộc Sở;
- Các tổ chức nghiên cứu, trường đại học trên địa
bàn TP.HCM;
- Các doanh nghiệp, doanh nghiệp KH&CN,
doanh nghiệp KN ĐMST và các tổ chức, cá nhân
khác có liên quan trên trên địa bàn TP.HCM;
- Lưu: VT, PTKHCN, NT (100).

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Thanh Minh

Quét QR code để tải tài liệu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T16:04:32+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Thu Sương<nttsuong.skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T16:27:50+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Lê Thanh Minh<ltminh.skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T16:52:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T16:52:28+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-02-13T16:52:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ<skhcn@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!